
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 5SU

 Urbanistica ed Edilizia Privata
Determinazione assunta da ANDREA DI FILIPPO nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 520 del 05-10-2023 (n. 21/5SU)
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ARTICOLO 50, DEL D.LGS 36/23, DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEGLI ELABORATI
IN TEMA DI ARCHEOLOGIA DEL QUADRO CONOSCITIVO DEL PIANO STRUTTURALE E
DEL PIANO OPERATIVO COMUNALI - CIG ZB83CA6CCD - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE
 

RICHIAMATA la DGC 66/21 riguardante quanto all’oggetto;
VISTA la Legge Regionale 10 Novembre 2014 n. 65 "Norme per il Governo del Territorio";
RICHIAMATO il contributo alla Valutazione Ambientale Strategica degli strumenti urbanistici in itinere
prodotto dalla Sovrintendenza competente territorialmente, recante prot. 16551 del 2022, la quale
…considera necessario un adeguato Quadro Conoscitivo dei beni storico-archeologici del territorio,citati
nel Documento Preliminare di VAS trasmesso, da implementare a partire dai siti segnalati dalla Carta
Archeologica (I.G.M., 2010), per la loro tutela e valorizzazione nell’ambito delle attività di sviluppo, modifica
e governo del territorio … facendo presente che ... la Carta Archeologica citata rappresenta i rinvenimenti
archeologici (avvenuti entro la data di edizione, quindi fermi a più di 10 anni fa) con un segno puntiforme e
quindi non identifica specifiche aree di rischio archeologico ad essi collegate ... inoltre la suddetta Carta
Archeologica si limita a segnalare rinvenimenti e siti di età antica fino al periodo tardo-antico, non
comprendendo pertanto la realtà insediativa del territorio dall’alto medioevo in poi, fase di grande rilevanza
nel territorio di … Agliana …; pertanto il Quadro Conoscitivo deve essere sviluppato con una fase di
ulteriore approfondimento e perfezionamento (almeno attraverso lo studio della letteratura edita e dei dati
documentali archivistici), con redazione di schede di sito archeologico indiziato con relativo riferimento
cartografico (scientificamente validate da questo Ufficio), che permettano il riconoscimento di aree con
potenziale storico-archeologico di diversa gradazione, da recepire nello strumento di governo del territorio
comunale, all’interno delle quali le trasformazioni siano normate.
CONSIDERATO che per redigere quanto in oggetto si rende necessaria una professionalità, che non
risulta disponibile all’interno dell’Amministrazione;
RITENUTO che tali elaborazioni si configurano quale Appalto di Servizio (CPV 71351914-3 Servizi
Archeologici) e che per esse non assume alcuna rilevanza la personalità resa dell’affidatario al riguardo,
poiché la definizione comunitaria di prestatore di servizi è ampia ed include ogni persona fisica o giuridica,
privata o pubblica, quanto piuttosto è dirimente il carattere oneroso del contratto;
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs 267/00, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 163, 183 e
191;
APPURATO che ai sensi della lett. b) del comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs. 36/23, con riferimento
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso, è disposto che
le stazioni appaltanti procedono, con affidamento diretto dei servizi e forniture, … , di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/23 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;
CONSIDERATO che occorre acquisire il servizio in oggetto ai fini di concludere la progettazione
urbanistica del Piano Strutturale (PS) e del Piano Operativo (PO) comunali;
ATTESO che si è reso necessario esperire una opportuna indagine di mercato, secondo le previsioni del
vigente Piano Anticorruzione Comunale approvato con DGC 35/21, ma per la particolarità e specificità
delle analisi da promuovere, richieste da Sovrintendenza da ultimo nell’incontro del 18/08/2023, non è stato
possibile attivare la consultazione di più operatori, territorialmente competenti, ragione per cui è stata
contattata per PEC la ditta:

ARCHEO TECH & SURVEY (ATS) S.R.L.
con Sede legale in Via M. Biagi 192/c Monteroni d’Arbia (SI)
avente Legale Rappresentante nel Dott. Francesco Pericci
recante Partita IVA 01253420523

ATTESO che, mezzo mail del 05/09/2023, il Funzionario Archeologo della Soprintendenza Archeologia,
Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Firenze e le province di Pistoia e Prato, responsabile
relativamente al territorio del Comune di Agliana, per mezzo di comunicazione mail del 05/09/2023, ha
considerato idonea la Società di Archeologi indicata, che risulta iscritta al n. 1321 nell’apposito elenco
MiBACT per lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto da formulare, alla
stretta condizione che si tenga in contatto con quell’Ufficio Ufficio nelle fasi di redazione del Quadro Co
noscitivo in oggetto;
DATO ATTO che:



- la suddetta figura ha comunicato la propria disponibilità alla fornitura del predetto servizio, formulando la
relativa proposta metodologica ed economica, con PEC recante prot. n. 21443 del 13/09/2023, per un
importo di € 2.500,00 oltre a IVA al 22%, per un totale di € 3.050,00 da liquidarsi a fasi, secondo quanto
predisposto nella bozza di contratto, redatto nel merito e allegato al presente atto a farne parte integrante
ed essenziale;
VISTE:
- la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), rilasciata
dall'operatore economico ai sensi del DPR 445/00, acquisita al registro di protocollo generale dell'Ente in
data 03/10/2023 al n. 23324;
- la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 445/00 sull'assenza a
proprio carico delle cause di esclusione di cui al Codice degli Appalti, acquisita dall'Ente in data 03/10/2023
al n. 23324;

PRECISATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione ad ANAC e
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del
provvedimento;
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/23, ai sensi del comma 6 del
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;
VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a MEPA o a
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi del comma
450 dell’art.1 della L. 296/06;
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dal comma 1 dell’art. 53 del D.Lgs. 36/23, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui al suo art. 106 e
con riferimento a quanto disposto dal comma 4 dell’art. 53 del D.Lgs. 36/23, si ritiene di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore
economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni all'Amministrazione;
VISTO il Piano della Prevenzione della Corruzione, approvato con DGC 35/21 ed in particolare l’allegato
“A” per cui, relativamente al presente provvedimento in oggetto si attesta:

a) il rispetto delle misure di prevenzione previste dall’art. 11 e seguenti del citato Piano;
b) il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti oltre che delle normative speciali
emanate in materia;
c) l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L 241/90;
d) il rispetto degli adempimenti di trasparenza;

VISTO il comma 1 dell'art.147 bis del TU 267/00, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso
apposito parere;
RICHIAMATE:

-la DCC 28/23 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e
sue modifiche e/o integrazioni;
- la DCC 29/23 con la quale è stato approvato il Bilancio armonizzato di previsione finanziaria
2023/2025 ed i suoi allegati e sue modifiche e/o integrazioni;
- la DGC 54/23 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025-
parte finanziaria e sono state assegnate le risorse finanziare ai responsabili delle singole U.O. e sue
modifiche e/o integrazioni;

VISTO il Decreto n. 11/SD del 27/04/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto la posizione
organizzativa per la direzione ed il coordinamento della UOC 5/SUEAP;
 

DETERMINA

1) di AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, a
ARCHEO TECH & SURVEY (ATS) S.R.L.
con Sedelegale in Via M. Biagi 192/c Monteroni d’Arbia (SI)
avente Legale Rappresentante nel Dott. Francesco Pericci
recante Partita IVA 01253420523

il servizio di redazione degli elaborati in tema di ARCHEOLOGIA del Quadro Conoscitivo del Piano S
trutturale e del Piano Operativo comunali, per l’importo di € 2.500,00 oltre IVA pari a complessivi €
3.050,00;

2) di IMPEGNARE la spesa totale di € 3.050,00 , IVA e oneri di legge compresi, sul capitolo 314500
"Ufficio Urbanistica - Prestazione Servizi" del Bilancio di previsione 2022/2025;



3) di LIQUIDARE al suindicato soggetto giuridico l'importo netto di € 2.500,00, previo rimessa di fatture
debitamente vistate, secondo lo schema sotto indicato:

3.1 - ADOZIONE - 80% dell’intero pari a € 2.000,00 oltre oneri di Legge
3.2 - RATIFICA - 20% dell’intero pari a € 500,00 oltre oneri di Legge

4) di DARE ATTO che:
- il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. ZB83CA6CCD e che, trattandosi di contratto di importo
inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC;
- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa di cui agli artt. 3 e 6 della L 136/10 e lo
scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di
liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del DL 66/14 relativamente all’obbligo della fatturazione
elettronica;
- si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs 33/13 mediante la pubblicazione sul sito internet
dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente dei dati richiesti;
- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs 33/13 e dall'articolo 29,
comma 1 del D.Lgs 50/16 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'Ente, sezione
Amministrazione Trasparente;
- il Responsabile Unico del Procedimento è Il Responsabile della UOC 5/SUEAP Arch. Andrea Di Filippo;
- si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del D.Lgs 267/00.
 Il Responsabile
 ANDREA DI FILIPPO


